=y

“| GOBIERNO
i

y ANTABRIA 70 W

—_—

—

MARTES, 2 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 83

7.3.ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS

CONSEJERIA DE EMPLEO Y POLITICAS SOCIALES

DIRECCION GENERAL DE TRABAJO

CVE-2023-3700  Resolucion disponiendo la inscripcion en el Registro y publicacion del
Acuerdo de la Comision Negociadora del Convenio Colectivo del sec-
tor de Comercio Textil de Cantabria, por el que se adaptan las Tablas
Salariales del afio 2023 al Salario Minimo Interprofesional.

Cédigo 39000335011982.

Visto el acuerdo suscrito por la Comision Negociadora del Convenio Colectivo para el sector
del Comercio Textil de Cantabria, con fecha 1 de marzo de 2023, por el que se acuerda revisar
las tablas salariales para el afio 2023, a fin de adaptar la cuantia prevista para algunas cate-
gorias profesionales al salario minimo interprofesional para el referido ano; y, de conformidad
con el articulo 90 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba
el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y los articulos 2 y 8 del Real
Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depodsito de los Acuerdos y Convenios
Colectivos de Trabajo; y, en relacidn con lo sefialado en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de
agosto, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administracion del Estado a la Comunidad
Auténoma de Cantabria y Decreto 7/2019, de 8 de julio, de reorganizacion de las Consejerias
de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Cantabria y el Decreto 209/2019, de 13
de noviembre, por el que se aprueba la Estructura Organica de la Consejeria de Empleo y Po-
liticas Sociales.

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripcion en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de
Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Auténoma de Cantabria, asi como proceder a
su depdsito.

2.- Disponer su publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria.
Santander, 22 de abril de 2023.

El director general de Trabajo,
Gustavo Garcia Garcia.

CVE-2023-3700

Pag. 13915 boc.cantabria.es 1/3




GOBIERNO UBILAR E%‘v
d.E .

/ CANTABRIA

MARTES, 2 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 83

ACTA DE LA COMISION NEGOCIADORA DEL CONVENIO COLECTIVO DEL
COMERCIO TEXTIL DE CANTABRIA.

En Santander, siendo las 11.00 horas del dia 01 de marzo de 2023 y en el domicilio
de AECTC, C/ Cervantes, N° 7, se reunen los miembros de la Comision
Negociadora del Convenio Colectivo del Comercio del Textil de Cantabria.
ASISTEN
PARTE EMPRESARIAL

AECTC — Asociacion de Empresarios del Comercio Textil de Cantabria
D*. BEATRIZ VARELA GOMEZ
ACQOTEX — Asociacion del Comercio Textil de Cantabria
D. GONZALO CAYON CABALLERO
PARTE SOCIAL
UGT

D. ELISEO ALONSO CAGIGAL
D® ELENA RUIZ ALVAREZ

CC.00.

D. GREGORIO GARCIA MADRID
D. MARTA CAREAGA GUTIERREZ

Se inicia la reunion.

PRIMERO.- Visto el contenido del Real Decreto 99/2023, de 14 de febrero, por el
que se fija el salario minimo interprofesional para 2023, es necesario revisar las tablas
salariales del convenio colectivo vigentes para el afio 2023 a fin de adaptar algunas
categorias profesionales a dicho salario minimo de 1.008 euros mensuales.

Las categorias afectadas estan recogidas en el Grupo III - Area III mozo/a, Grupo
III - Area IV vigilante y personal de limpieza; y en el Grupo IV — aspirante de 16 y
17 afios.

SEGUNDO.- Se hace constar que estas tablas se aprueban a los meros efectos de la
adaptacién de salarios de las categorias indicadas al nuevo importe del salario
minimo interprofesional vigente a partir del 01 de enero de 2023.

TERCERO.- Se acuerda dar traslado a la Autoridad Laboral de los presentes
acuerdos a fin de solicitar su registro, depdsito y publicacién en el BOC tal y como
establecen las disposiciones legales vigentes. Se faculta a tal fin a Beatriz Varela
Gomez.

No habiendo mas asuntos que tratar, se da por finalizada la reunién firmando el
presente documento en el lugar y fecha en principio indicados.

CVE-2023-3700

Pag. 13916 boc.cantabria.es 2/3




GOBIERNO
de

CANTABRIA

P4g. 13917

2023/3700

MARTES, 2 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 83

TABLAS SALARIALES 2023 ADAPTADAS AL SMI (a partir del

01/01/2023) 2023
GRUPO1

AREA 1

JEFE DE PERSONAL, COMPRAS O ENCARGADO 1.645,78 €

JEFE DE SUCURSAL O ALMACEN 1.484,50 €

ENCARGADO DE ESTABLECIMIENTO 1.347,70 €

AREA 11

VIAJANTE 1.299,52 €

JEFE DE SECCION O GRUPO 1.403,65 €

AREA 111

JEFE ADMINISTRATIVO 1.533,30 €

JEFE DE SECCION ADMINISTRATIVO 1.436,44 €

CONTABLE 1.299.52 €

CAJERO 1.299.52 €

AREA 1V

JEFE DE SECCION O DE SERVICIOS 1.404,69 €

ESCAPARATISTA 1.436,44 €

CORTADOR 1.283,45 €
GRUPO 11

AREA 1

DEPENDIENTE MAYOR 1.372,58 €

DEPENDIENTE 1.247,74 €

AREA 11

SECRETARIO/A 1.259,64 €

OFICIAL ADTVO Y/O OFICIAL DE MAQUINAS 1.247,74 €

AREA 111

PROFESIONAL DE OFICIO O CONDUCTOR 1.138,11 €

MOZO ESPECIALIZADO 1.109,09 €

TELEFONISTA 1.042,65 €
GRUPO IIT

AREA1

AYUDANTE 1.025,91 €

AREA 11

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1.109,09 €

AUXILIAR DE CAJA 1.042,65 €

AREA III

AYUDANTE DE CORTADOR 1.206,17 €

MOZO 1.008,00 €

AREA 1V

VIGILANTE 1.008,00 €

PERSONAL DE LIMPIEZA 1.008,00 €
GRUPO 1V

ASPIRANTE DE 16 y 17 ANOS 1.008,00 €

FORMACION DE PRIMER ANO 65% de categoria + 15% formacion = 80%

FORMACION DE SEGUNDO ANO 85% de categoria + 15% formacion = 100%

boc.cantabria.es

CVE-2023-3700

3/3




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-3701	Aprobación definitiva de la Ordenanza Municipal reguladora del Servicio Público de Autotaxis.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-3699	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, Administrativa de Desarrollo Local. Expediente 6003/2022.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-3706	Resolución de la Alcaldía de 14 de abril de 2023, de nombramiento de funcionarios en prácticas, Policías Locales. Expediente RHU/206/2021.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-3689	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2023. Expediente 1183/2023.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2023-3694	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 2 plazas de Auxiliar Administrativo y designación del Tribunal Cal

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-3725	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Administrativo, personal laboral, sistema de concurso, turno libre.
	CVE-2023-3726	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de ocho plazas de Agente de Desarrollo Local, personal laboral, sistema de concurso
	CVE-2023-3727	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Coordinador de Programas de Formación y Empleo, personal laboral, s
	CVE-2023-3728	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Profesor de Adultos, personal laboral, sistema de concurso, turno l
	CVE-2023-3729	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Técnico de Gestión Medioambiental y de Calidad, personal laboral, s
	CVE-2023-3730	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de tres plazas de Administrativo, personal funcionario, sistema de concurso-oposici
	CVE-2023-3731	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de tres plazas de Auxiliar Administrativo, personal funcionario, sistema de concurs
	CVE-2023-3732	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de ATS DUE especialista en medicina del trabajo, personal funcionario,
	CVE-2023-3733	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Director de la Banda de Música, personal funcionario, sistema de co
	CVE-2023-3734	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de siete plazas de Técnico de Administración General, personal funcionario, sistema
	CVE-2023-3735	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de dos plazas de Técnico de Gestión, personal funcionario, sistema de concurso, tur
	CVE-2023-3736	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de dieciocho plazas de Administrativo, personal funcionario, sistema de concurso, t
	CVE-2023-3737	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de nueve plazas de Auxiliar, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre
	CVE-2023-3738	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de ocho plazas de Ordenanza, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre
	CVE-2023-3739	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de tres plazas de Técnico de Innovación, personal funcionario, sistema de concurso,
	CVE-2023-3740	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de ocho plazas de Trabajador Social, personal funcionario, sistema de concurso, tur
	CVE-2023-3741	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de tres plazas de Arquitecto Técnico, personal funcionario, sistema de concurso, tu
	CVE-2023-3742	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de dos plazas de Ayudante de Archivos y Bibliotecas, personal funcionario, sistema 
	CVE-2023-3743	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de cuatro plazas de Profesor de la Banda de Música (B), personal funcionario, siste
	CVE-2023-3744	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de cuatro plazas de Profesor de la Banda de Música (A), personal funcionario, siste
	CVE-2023-3745	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de cuatro plazas de Profesor de Música y Artes Escénicas, personal funcionario, sis
	CVE-2023-3746	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de dos plazas de Educador, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre.
	CVE-2023-3747	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Inspector Tributario, personal funcionario, sistema de concurso, tu
	CVE-2023-3748	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Ayudante de Relaciones Públicas, personal funcionario, sistema de c
	CVE-2023-3749	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de veinticinco plazas de Vigilante, personal funcionario, sistema de concurso, turn
	CVE-2023-3750	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de cinco plazas de Oficial, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre.
	CVE-2023-3751	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para la cobertura de veintidós plazas de Operario, personal funcionario, sistema de concurso, turno l



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-3682	Subasta de permisos de caza de venados.


	4.Economía, Hacienda y 
Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2023-3755	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 5/2023.
	CVE-2023-3756	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 6/2023.

	Junta Vecinal de Caviedes
	CVE-2023-3690	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Rasillo
	CVE-2023-3695	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2022.



	5.Expropiación Forzosa
	Consejería de Industria, Turismo, 
Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-3767	Resolución por la que se convoca por segunda vez para el levantamiento de actas de pago y ocupación a los titulares de las fincas afectadas por el Proyecto Singular de Interés Regional, de la Actuación Integral Estratégica productiva Llano d


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-3698	Resolución por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro en materia de servicios sociales en el año 2023.
	CVE-2023-3704	Extracto de Resolución de 19 de abril, de la consejera de Empleo y Políticas Sociales, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro en materia de servicios sociales en el año

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2023-3703	Resolución de la publicación de ayudas concedidas del Área de Creación, Innovación y Consolidación Empresarial.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-3692	Concesión de subvención directa excepcional. Expediente 2023/175A.
	CVE-2023-3693	Concesión de subvención directa excepcional. Expediente 2022/12274T.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, 
Ordenación del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-8950	Información pública de solicitud de autorización para la canalización y postes de telecomunicaciones en Barreda. Término municipal de Torrelavega. Expediente 313733.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2022-7498	Información pública de expediente para reforma y ampliación de cabaña para vivienda en parcela 146 del polígono 16, en Rudagüera.
	CVE-2023-3252	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en barrio La Herrería, 35 B, de Cigüenza.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-7984	Concesión de licencia de primera ocupación de local destinado a centro de danza y pilates en avenida Libertad (La), en Muriedas. Expediente LIC/893/2022.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2022-3915	Concesión de licencia de primera ocupación para rehabilitación de edificio para vivienda unifamiliar aislada en calle Rubárcena, 42 C. Expediente 986/2014.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2022-8320	Concesión de licencia de primera ocupación para construcción de vivienda unifamiliar en Abiada. Expediente 2022/299.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2021-7241	Información pública de solicitud de autorización para colocación de vallado en parcela 601, polígono 2. Expediente 340/21.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-3548	Concesión de licencia de primera ocupación para edificio de 20 viviendas en calle Mijedo, 4, en Helgueras. Expediente 731/22.

	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2022-8773	Concesión de licencia de primera ocupación de legalización de edificación con uso de vivienda en parcela 28 del polígono 110, de Arenal.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2022-9043	Concesión de licencias de primera ocupación en los pueblos de Galizano y Loredo.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2022-9012	Concesión de licencia de primera ocupación para edificación en calle San Roque, 7, barrio de Pando.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8134	Concesión de licencia de primera ocupación para obras de rehabilitación de edificio en Plaza Pombo, 3. Expediente de obra mayor 5/13.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2022-8537	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela 220 del polígono 5, de Villasevil. Expediente 2022/146.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2022-4357	Concesión de licencia de primera ocupación para nave almacén de piensos en barrio de La Virgen.

	Ayuntamiento de Vega de Liébana
	CVE-2022-4170	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela 321 del polígono 34, en Valmeo.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-3700	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del sector de Comercio Textil de Cantabria, por el que se adaptan las Tablas Salariales del año 2023 al Salario 


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, 
Interior, Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-3702	Resolución de 21 de abril de 2023, por el que se acuerda la realización del trámite de consulta pública con respecto a la futura redacción del Proyecto de Decreto por el que aprueba la creación del Ilustre Colegio Oficial de Economistas de C

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2022-8992	Información pública de solicitud de legalización de estación de base de telecomunicaciones. Expediente 20/2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-9010	Información pública de solicitud de licencia de actividad de gimnasio, en calle Enseñanza, 4. Expediente 21163/2022.- LYA.LAI.2022.00043.
	CVE-2023-3599	Información pública de solicitud de licencia de actividad de ampliación en superficie de actividad de bar, a emplazar en calle San Fernando, 22. Expediente 15096/2023.- LYA.LAM.2023.00008.




		Gobierno de Cantabria
	2023-04-27T11:20:06+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




